0520 4 v

Republika e Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborrni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 313/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Ferki Xhaferi dhe Adnan Konushevci anétaré, si dhe me pjesémarrjen
¢ zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur lidhur me ankesén e subjekit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, e paraqitur ndaj subjektit politik Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& keq pérdorimit t& votés —
fotografimi i votés, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés t& datés 06.10.2019,
n¢ seancén e panelit t& mbajtur me 07.10.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.313/2019 e datéss 06.10.2019, e paraqitur nga subjeki
politik L&vizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK) me seli ng Prishting, pér shkak t& keq pérdorimit t& votés —
fotografimi i votés.

Arsyetim

Me dat€ 06.10.2019 subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka paraqitur né PZAP,
ankesén Anr.313/2019, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me t&
cilén ka pretenduar, se me dat& 06.10.2019 rreth orés 13:50, kemi marr nj& mesazh nga rrjeti
social facebook, ku shihet se njé person i ka shkruar deggs s& LDK-s&, duke i dérguar njé foto
t€ fletévotimit t& plotésuar, ku shkruhet “e Jotografova votén, ku duhet me shku mi marr
paret”, veprim ky i ndaluar me nenin 33 pika f), lidhur me nenin 36 par.l t& LPZ-sé.
Paraqitési i ankes&s si prové pér pretendimet e tij i ka bashkangjitur ankesés njé fotografi
lidhur me rastin né fjalg.

N& pergjigje n& ankesé t& datés 06.10.2019, subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), konsideron se ankesa e subjektit politik LVV, &sht& e pabazg, e pa argumentuar dhe
se nuk ka asnjé prové direkte qé e fakton kété supozim, sepse fagja LDK Dega Istog, nuk
Eshté fage zyrtare e degéve t& LDK-sg, si¢ mund t& vértetohet nga fotografité e
bashkangjitura k&saj pérgjigje. Parashtruesi i pérgjigjes mé tutje thekson se ¢dokush mundet
q¢ t’i shkruaj ndonjé individi apo fageje t& tillé n& messenger t€ facebook-ut, si né& rastin
konkret, dhe po ashtu nuk dihet se kush &shté personi g€ ka shkruar se e ka fotografuar votén,
pasi g€ nuk ka komunikim reciprok, q& do t& thoté& nuk ka shitblerje vote, ngase ka vetém njé
palé & shkruan. Andaj konsiderojmé se pretendimi ankimor i Lévizjes Vetévendosje duhet t&
hudhet posht& nga PZAP-i.

PZAP-i, me g&llim q& t& hetohet rasti né fjalg i &shte drejtuar Policisé s& Kosovés — Qendra
Komanduese DRP Pejg, t& cilét né Raportin e Stacionit Policor t& Istogut t& datgs 06.10.2019,

1



lidhur me publikimin e njé flets votimi n& rrjetet sociale dhe kérkesés pér pagesé pér vots,
informatg kjo e publikuar n& disa portale ng internet, ju informojmé& se me hetimin e késaj
informate jang marrg Prokurorja e Shtetit Sadie Muriqi dhe Ardiana Veselisi dhe dy hetues
rajonal Enver Krasniqi dhe Agron Kolaj & cilét kané intervistuar njé person né cilésing e
déshmitarit dhe rezulton dyshimi i bazuar se fleta e votimit né fjalg &shté marré nga njé link
n€ internet dhe nuk béhet fjalg pér fleté votim origjinal. Sipas Prokurores dhe Hetuesve t&
lartécekur nuk ka elemente pér kété rast.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmerisé s& ankesés, vler&simit t& pretendimeve
ankimore, provés materiale — fotografisé s& bashkangjitur dhe Raportit t& policisé né&
Komunén e Istogut, té cilat gjenden né shkresat e 1éndés, n& kuptim t& nenit 117 paragrafi 2
dhe 3 t& LZP-sé, gjeti se: Ankesa éshté e pabazuar

Paneli, vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve & tij, nuk ka ofruar
déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse n€ kuptim te nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, barra e t&
provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret, paneli nuk mundi t& konstatoj se kush e ka
shkruar até mesazh né rrjetin social facebook, pasi g€ n& foton e ofruar si prové nuk figuron
emri i tij.

Nga provat ¢ ofruara nga ankuesi, nuk mund t& vértetohet se shkrimi né rrjetin social
facebook i referohet subjektit politik LDK, sepse me asnjé prové shkresore nuk &shté
argumentuar se fagja e supozuar n& ankesg éshté fage zyrtare e Lidhjes Demokratike t&
Kosovés - Dega Istog, si¢ pretendohet né ankesg.

Ndérsa nga Raporti i Policisé - Qendra Komanduese DRP Pej€ (dérguar n&€ PZAP me email
me dat€ 06.10.2019), rezulton se nuk ka elemente t& bazuara pér kété rast sepse fleta e
votimit né fjalg &sht® marré nga njé link né internet dhe nuk bé&het fjal¢ pér fleté votim
origjinal.

Paneli pas i shqyrtoj dhe e hetoj t& gjitha déshmité relevante né kuptim t& nenit 117 t& LZP-
s€, konstatoi se ankesa e parashtruar nga subjekti politik LVV, nuk mbéshtetet n& déshmi t&
qarta dhe bindése pér tu miratuar. Kjo pér faktin se nga provat e oftuara né shkresat e 1&ndés
nuk &shté arritur q€ t& vértetohet pretendimi i paraqitésit t& ankesés.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.313/2019 mé& datén 07.10.2019
Kryesuesi i Panelit

Késhille juridike: Kundér ketij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, né
paragrafi 4 i LZP-se.




